d'où sort une flamme qui se répand sur toute la maison d'Israël, les Septante ont fait quatre parts : « Vous ferez consumer un quart au milieu de la ville, vous couperez le second quart avec l'épée autour de la ville, vous disperserez un autre quart au vent, » et comme il leur en restait un autre, ils ont ajouté de leur propre fonds : « Et vous prendrez le dernier quart, que vous consumerez au milieu de la ville, » comme si cette part était distincte de la première et s'il était dit autre chose pour la première que pour celle qui est ajoutée. Au reste, dans ce qui suit, le Seigneur explique par la bouche du prophète cette énigme des cheveux partagés en trois lots, quand

dit : « Le tiers d'entre vous mourra de peste, et sera consumé par la peste au milieu de vous, » la famine et la peste ayant été signifiées par le feu ; « l'autre tiers sera passé au fil de l'épée autour de vos murs, » allusion aux massacres et aux combats extérieurs. « et je disperserai aux quatre vents le tiers qui sera resté, » image de ceux qui doivent être menés en captivité. Il les poursuivra, dit-il, l'épée nue, en sorte que la captivité même ne soit pas le plus grand de leurs maux ; il prend quelques-uns d'entre eux, dispersés et captifs, il lie au bord de son manteau ceux qui de la captivité doivent retourner à Jérusalem, entre lesquels encore il prendra quelques-uns qu'il livrera au feu et aux flammes, image des Macédoniens, sous lesquels les habi-

dio in circuitu ejus, et quartam disperges in ventum, » quia remanebat eis quarta pars alia, addiderunt de suo : « Et quartam partem assumes, et combures eam in medio civitatis » quasi non sit ipsa quæ prima, et aliud quid in prima dixerit, aliud in ista quæ addita est. Denique et in consequentibus ænigma capillorum in tres partes divisorum, ipse Dominus edisserit per prophetam, dicens : « Tertia tui pars peste morietur et fame consumetur in medio tui, » famem et pestilentiam ignem esse significans, « et tertia tui pars gladio cadet in circuitu tuo, » foris cædes ac bella describens, « tertiam vero, » inquit, « partem tuam in omnem ventum dispergam, » eos esse demonstrans qui ducendi sunt in captivitatem. Post quos dicit se nudare vel effundere gladium suum, ut nec captivitas novissimum sit malorum ; sumereque de ipsis dispersis atque captivis, et ligare in summitate pallii sui eos qui de captivitate redituri sunt in Jerusalem, et ex ipsis quoque tollere aliquam partem et igni flammaque consumere, significans Macedonas, sub quibus habitatores Judææ et præcipue Jerusalem dura perpessi sunt. Quod autem dicit « ex eo, » id est, populo Ju-

tants de la Judée et surtout de Jérusalem devaient souffrir de grands maux. Quant à ceci : « De lui, » c'est-à-dire, du peuple Juif, ou « d'elle » c'est-à-dire, de la ville de Jérusalem, « il sortira une flamme qui se répandra sur toute la maison d'Israël, » l'histoire des Machabées rapporte, entre bien d'autres faits, qu'une partie des Juifs s'étant livrée à Antiochus Epiphane, l'excitait à persécuter le peuple, et les livres de Josèphe racontent la dissension d'Hircan et d'Alexandre, à l'occasion desquels Cnéius Pompée prit et soumit au joug de Rome Jérusalem, qui fut de nouveau prise plus tard sous Titus et Vespasien et dont le temple fut détruit. Cinquante ans après, sous Ælius Adrien, elle fut incendiée et détruite de fond en comble, jusqu'au point de perdre son nom. De même donc que, la chevelure et la barbe étant la marque de la beauté et de la virilité, si on les rase, une hideuse nudité apparaît et l'ornement extérieur du corps a péri, pour ainsi dire, dans la barbe et les cheveux ; de même le peuple de Jérusalem, mort par sa séparation d'avec le corps du Dieu vivant, est livré à la famine et à la peste, au carnage et au glaive, à la captivité et à la dispersion. De ceux qui sont dispersés une faible part, sous l'emblème de cheveux, est liée au bord du manteau, afin que ce qui reste devienne la proie de l'incendie, dont la flamme immense dévorant presque tout, se répand sur toute la maison d'Israël.

dæorum sive, juxta LXX, « ex ea, » ut subaudiatur, urbe Jerusalem, « egredietur ignis in omnem domum Israel » Machabæorum narrat historia, quod quædam pars Judæorum se tradiderit Antiocho Epiphani, et eum ad persecutionem populi concitaverit, et multa alia quæ in eadem scribuntur historia et in Josephi voluminibus præcipueque dissensione Hircani et Alexandri, per quorum occasionem Cneus (Al. consul) Pompeius cepit Jerusalem et Romanæ ditioni subdidit, posteaque (Al. quæ postea) sub Tito et Vespasiano urbs capta est templumque subversum. Et post quinquaginta annos, sub Ælio Hadriano usque ad solum incensa civitas atque deleta est, ita ut pristinum quoque nomen amiserit. Quomodo autem in cæsarie et barba pulchritudinis ac virilitatis indicium est, quæ si radantur, fæda nuditas apparet, et universi corporis pars extrema, atque, ut ita dicam emortua, in capillis atque pilis est ; ita Jerusalem et populus ejus emortuus et a vivo Dei corpore separatus, fami ac pestilentia, et cædi, et gladio, captivitati ac dispersioni traditur. De qua dispersione, sub figura capillorum aliqua pars ligatur in summitate pallii, ut modicum

« Voici ce que dit le Seigneur Dieu : C'est là cette Jérusalem que j'ai établie au milieu des nations et qui est environnée de leurs terres. Elle a méprisé mes ordonnances jusqu'à se rendre plus impie que les nations, et mes préceptes plus que les peuples qui sont autour d'elle. Ils ont foulé aux pieds mes ordonnances et n'ont point marché dans mes préceptes. » *Ezech.* v, 5 et *seqq.* Le prophète atteste ici que Jérusalem est située au centre de la surface de la terre, qu'elle en est comme le nombril. Ainsi le Psalmiste parlant de la nativité du Seigneur : « La vérité, » s'écrie-t-il, « est sortie de la terre. » *Psalm.* LXXXIV, 12; et ailleurs au sujet de la passion : « Il a opéré le salut au milieu de la terre » *Psalm.* LXXIII, 12. Et en effet, elle a à l'Orient cette étendue de pays appelée l'Asie; du côté de l'Occident, celle qui porte le nom d'Europe; au midi, la Lybie et l'Afrique; au nord, la Scythie, l'Arménie, la Perse et toutes les nations du Pont. Elle est donc située au milieu des nations, et puisque Dieu était connu dans la Judée, *Psalm.* LXXV, et que son nom était grand dans Israël toutes les nations autour d'elle auraient dû suivre ses exemples, au lieu qu'elle imita elle-même leur impiété et qu'elle les surpassa dans leur crime. C'est ce qu'a parfaitement interprété Symmaque : « Cette Jérusalem, » dit-il « que j'ai placée au milieu des nations et autour de laquelle j'ai tous les pays,

quid rursum tradatur incendio, de quo infinita flamma ac pene universa devastans, egreditur in omnem domum Israël.

« Hæc dicit Dominus Deus : Ista est Jerusalem ; in medio gentium posui eam, et in circuitu ejus terras ; et contempsit judicia mea, ut plus esset impia quam gentes, et præcepta mea ultra quam terræ quæ in circuitu ejus sunt. Judicia enim mea projecerunt, et in præceptis meis non ambulaverunt. » *Ezech.* v, 5 et *seqq.* Jerusalem in medio sitam hic idem propheta testatur, umbilicum terræ eam esse demonstrans. Et Psalmista nativitate exprimens Domini : « Veritas, » inquit, « de terra orta est ; » *Psalm.* LXXXIV, 12 ; et deinceps passionem : « Operatus est, » inquit, « salutem in medio terræ. » *Psalm.* LXXIII, 12. A partibus enim Orientis cingitur plaga quæ appellatur Asia ; a partibus Occidentis, ejus quæ vocatur Europa ; a meridie et austro, Libya et Africa ; a septentrione, Scythia, Armenia atque Perside et cunctis Ponti nationibus. In medio igitur gentium posita est, ut qui erat notus in Judæa Deus, *Psalm.* LXXV, et in Israël magnum nomen ejus, omnes in circuitu nationes illius sequerentur exempla, quæ gentium circa se positaram impietatem

a échangé mes jugements contre les impiétés qu'elle a apprises des nations. et ma justice contre celle qu'elle a apprise des pays qui l'entourent; car ils ont réprouvé les préceptes de ma loi, ils n'ont point marché dans mes jugements. » Quant à ce dire des Septante : « Ils ont injustement tiré ma justice des nations, et les préceptes de ma loi des régions qui l'entourent, » il est si évidemment illogique que j'ai à peine besoin d'en faire la remarque.

« C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que vous avez surpassé les nations qui sont autour de vous, que vous n'avez point marché dans mes préceptes, que vous n'avez point observé mes jugements, et que vous n'avez pas même agi comme les peuples qui vous environnent, je viens à vous maintenant, dit le Seigneur Dieu, et j'exercerai moi-même mes jugements au milieu de vous à la vue des nations. Je ferai au milieu de vous des choses que je n'ai jamais faites et que je ne ferai point dans la suite pour punir toutes vos abominations. » *Ezech.* v, 8, 9. Où nous avons écrit : « Parce que vous avez surpassé les nations qui sont autour de vous, » Symmaque a traduit : « parce que votre multitude s'est confondue avec les nations qui sont autour de vous ; » et la seconde édition d'Aquila : « Parce que vous avez été comptés au nombre des nations qui sont autour de vous ; » et

secuta, vicit etiam ipsas in scelere suo. Quod pulchre interpretatus est Symmachus : « Hæc, » inquit, « Jerusalem, quam in medio nationum posui, et circa eam regiones, commutavit judicia mea impietatibus quas didicit a gentibus, et justificationes meas a regionibus quæ sunt in circuitu ejus ; quia legitima mea reproba-verunt, et in judiciis meis non ambulaverunt. » Illud autem quod dixere Septuaginta : « Justificationes meas inique ex gentibus, et legitima mea de regionibus quæ sunt in circuitu ejus, » non habere consequentiam etiam me tacente, perspicuum est.

« Idcirco hæc dicit Dominus Deus : Quia superastis gentes quæ in circuitu vestro sunt, in præceptis meis non ambulastis, et judicia mea non fecistis, et juxta judicia gentium quæ in circuitu vestro sunt, non estis operati ; ideo hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego ad te, et ipse ego faciam in medio tui judicia in oculis gentium. Et faciam in te quæ non feci, et quibus similia ultra non faciam, propter omnes abominaciones tuas. » *Ezech.* v, 8, 9. Pro eo quod nos interpretati sumus : « Quia superastis gentes quæ in circuitu vestro sunt, » Symmachus transtulit : « Quia multitudo vestra fuit ex gentibus, quæ in circuitu vestro sunt ; » Aquilæ se-

les Septante : « Parce que votre chute est venue des nations qui sont autour de vous. » Le sens est, ou que Jérusalem a surpassé en impiété toutes les nations autour d'elle, ou que sa multitude ne doit plus être appelée du nom de peuple de Dieu, mais de celui des autres nations, ou assurément qu'ils sont descendus au nombre des autres nations qui sont autour d'eux ou bien que l'exemple des nations les a conduits à toutes les chutes, quand au contraire ils auraient dû amener les nations à la bonne voie. Pourquoi, leur dit le Seigneur, vous accuserais-je de n'avoir point suivi mes préceptes et de n'avoir pas exécuté mes commandements, quand vous avez surpassé en scélératesse tous les peuples qui sont autour de vous et que vous n'avez point fait ce qu'ils ont souvent fait sous l'inspiration de la loi naturelle écrite dans leurs cœurs ? Ce ne sera donc point par les anges ou par d'autres de mes ministres, ce sera par moi-même que j'exécuterai mes jugements contre vous, et tous verront des choses que je n'ai jamais faites et que je ne ferai jamais plus. Par le mot *jugement* il fait entendre une véritable sentence, afin que la colère ne paraisse pas faire déborder la mesure des peines. S'il n'a fait contre aucune nation ce qu'il a fait contre Jérusalem, c'est que « le serviteur qui aura su la volonté de son maître et qui ne l'aura point faite, sera battu rudement, » *Luc.*

cunda editio;» Eo quod numerati estis in gentibus quæ in circuitu vestro sunt; » porro Septuaginta : « Quia occasio vestra de gentibus quæ in circuitu vestro sunt. » Et est sensus, vel superasse Jerusalem sceleribus suis cunctas in circuitu nationes, vel multitudinem ejus, non populum Israel, sed turbam cæterarum gentium esse dicendam, aut certe in numerum cæterarum gentium, quæ in circuitu ejus sunt, eos esse conversos, sive omnem occasionem habuisse de gentibus, quas magis in bonam partem docere debuerint. Quid, inquit, causer quod in præceptis meis non ambulaveritis, et judicia mea non feceritis, cum etiam omnes in circuitu nationes viceritis scelere vestro, ei non feceritis quæ illi naturali lege scripta in cordibus suis sæpe fecerunt ? Idcirco non per angelos, neque per aliquos ministros, sed ipse ego faciam in te judicia mea videntibus cunctis quæ ante non feci et ultra non faciam. Dicens autem « judicia, » ostendit sententiam veritatem, ne ira mensuram pœnarum videatur excedere. Nec fecit in ulla natione talia qualia fecit in Jerusalem, quia « servus qui novit voluntatem domini sui et non facit eam, vapulabit multis. » *Luc. xii, 4, 7, « potentesque potenter tormenta patientur. » Sap.*

xii, 47, et que « les puissants seront puissamment tourmentés. » *Sap. vi, 7.* « Je ne ferai, » dit-il, « rien de semblable dans la suite, » et c'est avec raison qu'il dit : « Je ne ferai rien de semblable. » Et en effet, c'est beaucoup plus durement qu'il les frappera après qu'ils auront mis à mort Jésus-Christ, parce que, entre le culte passager des idoles pour lequel il les punit avant, et le meurtre du Fils de Dieu, il y a un abîme.

« C'est pourquoi les pères mangeront leurs enfants au milieu de vous, et les enfants mangeront leurs pères. J'exercerai parmi vous mes jugements, et je disperserai à tous les vents ceux d'entre vous qui seront restés. » *Ezech. v, 10.* A l'occasion de ce que Dieu vient de dire : Parce que vous avez surpassé en impiété les nations qui sont autour de vous, ou bien, parce que votre chute est venue des nations qui sont autour de vous, que vous n'avez pas suivi mes préceptes et que vous n'avez point exécuté mes commandements, la formule *c'est pourquoi* revient trois fois. La première de cette façon : C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je viens à vous, et j'exercerai moi-même mes jugements au milieu de vous ; la seconde : C'est pourquoi les pères mangeront leurs enfants au milieu de vous ; et la troisième : C'est pourquoi je jure par moi-même, dit le Seigneur Dieu, que comme vous avez violé mon sanctuaire par

vi, 7. Et « similia, » inquit, « ultra non faciam. » Pulchre dixit, « similia non faciam. » Multo enim post interfectionem Christi duriora facturus est. Aliud enim coluisse interdum idola propter quæ ante puniti sunt, et aliud Dei Filium trucidasse.

« Idcirco patres comedent filios in medio tui, et filii comedent patres suos ; et faciam in te judicia, et ventilabo universas reliquias tuas in omnem ventum. » *Ezech. v, 10.* Ad id quod supra dixerat : Quia superastis gentes quæ in circuitu vestro sunt, sive, pro eo quod occasio vestra est ex gentibus quæ in circuitu vestro sunt, in præceptis meis non ambulastis, et judicia mea non fecistis, tertio retulit ideo. Primum ita : Ideo hæc dicit Dominus Deus : Ecce jëgo ad te, et ipse ego faciam in medio tui judicia ; secundo : Ideo patres comedent filios in medio tui ; tertio : Ideo vivo ego, dicit Dominus Deus, nisi pro eo quod sanctum meum violasti in omnibus offensivibus tuis, et reliqua. Attamen notandum, quod ubi decora sunt et honesta, ac pro merito eorum qui ea sustinent, seipsum Deus facere profletur ; ubi autem tristitia et non digna Deo, dicit quidem fieri, sed non a se, ut in præsentii : « Ideo patres comedent filios in medio tui, et filii co-

tous vos crimes, etc. Il y a toutefois cette distinction à faire que lorsqu'il s'agit de choses avouables et honnêtes, et méritées par ceux qui les supportent, Dieu proclame qu'il les fera lui-même, tandis que, lorsqu'il s'agit de calamités indignes de Dieu, il dit qu'elles auront lieu, mais non par lui, comme en ce cas : « C'est pourquoi les pères mangeront leurs enfants au milieu de vous, et les enfants mangeront leurs pères. » Il a garde de s'exprimer ainsi : Je ferai que les pères mangent leurs enfants au milieu de vous, et que les enfants mangent leurs pères. Au contraire, ce qui était décent et ne semblait pas indigne de la majesté divine, il dit qu'il le fait lui-même, comme ici : « J'exercerai mes jugements contre vous, et je disperserai tous vos restes aux quatre vents. » Nous trouvons quelque chose de semblable dans les malédictions du Deutéronome, *Deut.* xxvii, xxviii, et surtout dans ce passage des Rois : « Ceux qui me glorifient, je les glorifierai ; mais ceux qui me méprisent seront anéantis. » *I Reg.* ii, 30. Ainsi, ceux qui glorifient Dieu, Dieu lui-même les glorifie à son tour. Mais ceux qui méprisent le Seigneur, le Seigneur ne les méprisera pas ou ils ne seront point anéantis par lui (car c'était là ce qu'il était amené à dire) : ils seront anéantis, est-il dit d'une façon absolue ; non par Dieu, mais parce qu'ils l'auront mérité par leurs péchés.

medent patres suos. » Non enim dixit : Ego faciam ut patres comedant filios suos in medio tui, et filii comedant patres suos. Quod autem decorum erat, nec Dei majestati videbatur indignum, ipsum se dicit facere. Sequitur enim : « Et faciam in te judicium, et ventilabo universas reliquias tuas in omnem ventum. » Tale quid et in maledictis Deuteronomii invenire poterimus, *Deut.* xxvii, et præcipue in loco illo : « Glorificantes me glorificabo, qui autem me despiciunt ad nihilum deducuntur. » *I Reg.* ii, 30. Eos enim qui se glorificant, ipse glorificat. Qui autem eum despiciunt, non a Domino despiciuntur, vel deducuntur ad nihilum (hoc enim sequebatur ut diceret,) sed absolute, deducuntur ad nihilum ; non a Deo, sed pro meritis suis atque peccatis.

Legimus in Regum volumine, famis necessitate cogente, a matre filium devoratum. *IV Reg.* vi. Josephus quoque in obsidione Jerusalem, multa hujuscemodi facta commemorat. Quando autem patres filios comederint, vel filii patres nulla narrat historia, nisi forte in multis necessitatis malis, etiam hæc facta esse cre-

Nous lisons dans le livre des Rois que poussée par la famine, une mère dévora son enfant. *IV Reg.* vi. Josephé, à son tour, rapporte plusieurs atrocités semblables commises pendant le siège de Jérusalem. Mais que des pères aient mangé leurs enfants ou des enfants leurs pères, aucune histoire n'en fait mention ; serait-ce d'aventure parce que ces faits auraient été communs dans les cas d'extrême nécessité ? Ce passage peut aussi s'appliquer à notre Jérusalem : lorsqu'une sédition réciproque soulève les maîtres contre les disciples, c'est-à-dire les pères contre les enfants, et les disciples contre les maîtres, c'est-à-dire, les enfants contre les pères, et que s'accomplit cette parole de l'Apôtre : « Si vous vous mordez et vous dévorez les uns les autres, prenez garde que vous ne vous consumiez les uns les autres. » *Galat.* vi, 15. De là vient que le prophète disait en sa langue mystique : « Lorsque ceux qui veulent me perdre ont été près de fondre sur moi pour dévorer ma chair ; » *Psal.* xxvi, 2 ; et Job s'exprime de la même manière : « Si les gens de ma maison n'ont pas dit de moi : Qui nous donnera de sa chair, afin que nous en soyons rassasiés ? » *Job.* xxxi, 31. Au sujet des maîtres qui cherchent leur gain dans les disciples et qui n'ont aucun souci de leur salut, il est écrit : « Ceux qui dévorent mon peuple comme le pain dont on se nourrit ; »

dendum sit. Potest hoc ipsum referri et ad nostram Jerusalem : quando magistri contra discipulos, id est, patres contra filios, et discipuli contra magistros, id est, filii adversum patres, seditione mutua concitantur, et impletur illud quod per Apostolum dicitur : « Si autem invicem mordetis et accusatis, videte ne ab invicem consumamini. » *Galat.* v, 15. Unde et propheta mystico sermone cantabat : « Cum appropinquarent adversum me qui affligunt me, ut comederent carnes meas. » *Psal.* xxvi, 2. Et Job simile quid loquitur : « Si autem dixerunt ancillæ meæ : Quis det nobis de carnibus ejus ut comedamus ? » *Job.* xxxi, 31. Et super magistris, qui lucra sectantur de discipulis, salutisque eorum nullam curam gerunt, dicitur : « Qui devorant populum meum sicut cibum panis. » *Psal.* lxxi, 5. De quibus (a) et Apostolus : « Et comedunt, » inquit, « domos viduarum ; » *Matth.* xxiii, 14 ; *Luc.* xx, 47. Possumus patres qui comederint filios, et filios qui comederint patres, non solum in Babylonia, sed et in Romana obsidione intelligere. Illud autem quod dicitur : « Et ventilabo universas reliquias tuas in omnem

(a) Marianns castigat editionem Erasmi, ac pro voce « Apostolus » posuit « Evangelium ; » at hoc modo cum legat mss. codices, intactum contextum Hieronymi reliquimus : potuit enim sanctus vir non Paulum, sed Mattheum intelligere nomine « Apostolus. » MARTIAN.

Psalm. LII, 3; et voici l'expression énergique d'un apôtre : « Ils mangent les maisons des veuves. » *Matth.* XXIII, 14; *Luc.* XX, 47. Les pères qui mangeront leurs enfants et les enfants qui mangeront leurs pères, nous pouvons les rapporter, non seulement au siège de Jérusalem par les Babyloniens, mais au siège par les Romains. Quant à ce trait : « Je disperserai tous vos restes aux quatre vents, » il appartient à la captivité sous les Romains, quand les Juifs furent dispersés dans le monde entier. C'est là la dispersion des cheveux et de la barbe à tous les vents.

« C'est pourquoi je jure par moi-même, dit le Seigneur Dieu, que comme vous avez violé mon sanctuaire par tous vos crimes et par toutes vos abominations, je vous réduirai aussi en poudre; que mon œil ne vous épargnera point, et que je serai sans miséricorde. » *Ezech.* V, 11. Ceci s'adresse particulièrement à Jérusalem : Parce que vous avez violé mon sanctuaire en m'abandonnant, et que vous avez adoré les idoles dans mon temple, à mon tour je briserai toutes vos idoles, et je vous renverserai et vous briserai, ou vous rejetterai vous-même, puisque vous m'avez rejeté d'abord; mon œil sera sans pitié lorsque je vous verrai courber la tête sous la faim, sous le fer, sous le joug de la servitude; je n'aurai point de compassion, parce que vous en serez indigne. Car il est écrit : « Heureux les miséricordieux parce qu'ils obtiendront miséricorde. » *Matth.* V, 7.

ventum, » magis ad Romanam pertinet captivitatem, quando in toto orbe terrarum dispersi sunt. Et hæc est in omnem ventum capillorum barbæque dispersio.

« Idcirco vivo ego, dicit Dominus Deus, nisi pro eo quod sanctum meum violasti in omnibus offensionibus tuis et in cunctis abominationibus tuis, ego quoque confringam » sive, juxta LXX, « abjiciam te, et non parces oculus meus, et non miserebor. » *Ezech.* V, 11, Proprie hoc ad Jerusalem dicitur : Quia sancta mea violasti me deserens, et in templo meo idola coluisti, ego quoque confringam omnia idola tua, et conteram atque concidam, sive abjiciam te, quia prius abjecisti me; et non parces oculus meus cum te videro fami, gladio, servituti colla submittere; nec miserebor, quia misericordiam meam non mereris. Scriptum est enim : « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. » *Matth.* V, 7.

Hoc idem et in Ecclesia intelligendum est, quod magistris et sacerdotibus, qui egerint negligenter, possit

Cette menace, nous la devons aussi appliquer à l'Eglise, en ce sens qu'aux maîtres et aux prêtres négligents Dieu peut dire chaque jour : Parce que vous avez violé mon sanctuaire par tous les crimes et par toutes les abominations que vous avez commis, à mon tour je vous abattrai et je vous briserai, et je vous rendrai ce que vous avez fait contre mon peuple. A ce sujet le même prophète est plus explicite encore contre les mauvais pasteurs, *Ezech.* XXXIV, les accusant de se vêtir de la laine de leurs brebis, de se nourrir du lait et du fromage qu'elles donnent, et de n'avoir aucun soin du troupeau exténué et malade.

« Le tiers d'entre vous mourra de la peste et sera consumé par la faim au milieu de vous; l'autre tiers sera passé au fil de l'épée autour de vos murs, et je disperserai de tous côtés le tiers qui sera resté et je les poursuivrai l'épée nue. Je rassasierai ma fureur, je satisferai mon indignation dans leurs maux, et je me consolerais, et ils sauront que c'est moi le Seigneur qui ai parlé dans ma colère, lorsque j'aurai satisfait mon indignation dans leurs maux. » *Ezech.* V, 12, 13. Les Septante qui avaient fait plus haut quatre parts, quand la prophétie n'en a établi que trois dans la description de l'incendie, du massacre et de la dispersion, en sorte qu'il était superflu de diviser en deux la part unique de l'incendie, ont ici également fait deux lots du même premier lot, et ils ont dit : « Le quart d'entre vous succombera à la mort, un autre

Deus quotidie dicere : Quia sancta mea violastis in cunctis offensionibus vestris et in universis abominationibus quæ egistis, ego quoque vos conteram atque confringam, reddamque per me quod in meum populum perpetrastis. De quo contra pastores hic idem propheta plenius loquitur, *Ezech.* XXXIV, quod lanis ovium operantur et lacte vescantur et caseo, et fractum pecus ac morbidum non requirant.